
 

 

 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA  

  

  
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 13 DEL 30/03/2017  
  

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017-2019 (DLGS N 118/2011) 
APPROVAZIONE  
  

L’anno , il giorno trenta , del mese di marzo , alle ore 17,30 , nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, previo recapito di appositi avvisi debitamente notificati, si è riunito il Consiglio 
Comunale, in seduta pubblica ordinaria, ed in prima convocazione con l’intervento dei Consiglieri: 

  
COG N OM E E NOM E  PRESE NTI  

LIR AN GI  LUI GI   S I   
E SP OSITO MAS SIMI LIA NO  SI   
QUINTIE RI  A NTONIO  NO  
P UGLIE SE  E UGE NIO ANT O NE LLO  SI   
SMIRI GLI A M ASSI MILI ANO  SI   
SMIRI GLI A M ARI AF R ANC E SC A  S I   
RIGI RAC C IO LO D AMIA NO  C OSIMO  NO  
RUSSO DO ME NIC O  S I   
C OSTA GIU SE P P E   NO  
LIBON ATI  C OSIMO D AMI A NO  SI   
DIOD ATI  P A SQU ALI NO  NO  
RIGI RAC C IO LO F E DE RIC O  NO  
DIOD ATI  A N GE LA  S I   

Consiglieri Presenti N. 8  
Consiglieri Assenti  N. 5  

 E’ presente l’assessore esterno Di Stasi Belinda Simona. 
Assiste il Segretaio Comunale Dott. SPAGNUOLO Elisa . 
Presiede il Presidente del Consiglio ESPOSITO MASSIMILIANO . 
  



 

 

  
  
Il Sindaco relaziona sull’argomento in trattazione illustrando i dati contabili del Bilancio 2017/2019 
ed elencando le opere più significative che si intende realizzare. 
Ricorda tutte le azioni promosse dall’Amministrazione nell’interesse della collettività di Terranova 
Da Sibari e sottolinea che la stessa, nonostante le difficoltà discendenti dall’applicazione della 
normativa vigente e le problematiche finanziarie a cui ha dovuto far fronte, ha messo in campo 
un’azione tesa allo sviluppo del relativo territorio, così come non la si vedeva da molti anni. 
Il Consigliere Libonati Cosimo ritiene che il Bilancio anno 2017 sia uguale a quello dell’anno 
precedente e che, quindi, non coglie spunti per riflessioni approfondite in merito. 
Aggiunge che l’Amministrazione dovrebbe stimolare la partecipazione dei Consiglieri, anche ai fini 
della programmazione. 
Il Vice Sindaco replica che dal Bilancio si evince che l’Amministrazione ha optato per una scelta 
molto definita che è quella di diminuire la tassazione; aggiunge che, nonostante ciò e, pur 
imbattendosi nelle difficoltà derivanti dall’applicazione di una normativa che tende ad ingessare i 
bilanci, le azioni intraprese sono significative. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visti 

 L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito 
di  presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi allegati e il 
Documento Unico di Programmazione entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto 
stabilito dal regolamento di contabilità; 

 l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che 
prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

 il disegno di legge di bilancio dello Stato per l’anno finanziario 2017 e per il triennio 2017-
2019, deliberato dal Consiglio dei Ministri nella seduta n. 136 del 15 ottobre 2016, d.d.l. 
che prevede il rinvio al 28 febbraio 2017 del termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2017-2019 da parte degli enti locali; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento 
istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali; 

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così 
come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

 il Vigente Regolamento di Contabilità;  

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 14/02/2017 con la quale è stato approvato lo 

schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2017-2019, che presenta le seguenti risultanze: 

ENTRATA Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 2019 
Titolo 1 2.206.091,72 2.206.091,72 2.206.091,72 
Titolo 2 203.377,47 203.377,47 203.377,47 



 

 

Titolo 3 549.920,33 549.920,33 549.920,33 
Titolo 4 4.024.265,84 15.096.151,92 9.989.668,38 
Titolo 5 0,00 0,00 0,00 
Titolo 6 15.890,90 15.890,90 15.890,90 
Titolo 7 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 
Titolo 9 6.265.000,00 6.265.000,00 6.265.000,00 

Applicazione Avanzo 
Presunto 

0,00 0,00 0,00 

Totale 16.264.546,26 27.356.432,34 22.249.948,80 
 

SPESA Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 2019 
Titolo 1 2.621.428,15 2.621.428,15 2.621.428,15 
Titolo 2 4.040.156,74 15.112.042,82 10.005.559,28 
Titolo 3 0,00 0,00 0,00 
Titolo 4 256.367,80 256.367,80 256.367,80 
Titolo 5 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 
Titolo 7 6.265.000,00 6.265.000,00 6.265.000,00 

Totale 16.264.546,26 27.356.432,34 22.249.948,80 

 

Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208, commi 

che hanno abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo saldo di 

competenza finale; 

Dato atto che alla presente deliberazione, costituendone parte integrante e sostanziale, è 

allegato, come previsto dal comma 712 della sopra citata normativa, l’apposito prospetto 

contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica 

del rispetto del saldo; 

 

Preso atto che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale adottata in data odierna è stata approvata la nota 
di aggiornamento  al  Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2017-
2019 presentata alla Giunta comunale ed approvata dalla stessa con deliberazione n. 24 del 
14/02/2017; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 10/05/2016 è stato approvato il 
Rendiconto della gestione all’esercizio finanziario 2015; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 14/02/2017 è stata destinata la quota dei 
proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della 
Strada, come previsto dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/92; 



 

 

 con delibera della Giunta comunale n.19 del 14/02/2017 si è provveduto al contenimento 
della spesa pubblica per l’anno 2017; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 20 del 14/02/2017 si è provveduto alla 
conferma della aliquota dell’addizionale comunale IRPEF per il 2017; 

 con deliberazione della Giunta  comunale n. 21 del 14/02/2017 si è provveduto alla 
conferma delle aliquote IMU per il 2017; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 14/02/2017 si è provveduto alla 
conferma delle tariffe  del servizio idrico integrato per il 2017; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 14/02/2017 si è provveduto alla 
conferma/adeguamento delle tariffe e delle rette per l’erogazione dei servizi a domanda 
individuale valevoli per il 2017;  

 con deliberazione del Consiglio comunale, adottata in data odierna, avente ad oggetto: 
“IUC (imposta Unica Comunale) – Componente TARI (tassa Rifiuti) – Regolamento per 
l’applicazione del tributo sui rifiuti (TARI) “ si è provveduto alla approvazione del 
regolamento TARI; 

 con deliberazione del Consiglio comunale adottata in data odierna avente ad oggetto: “IUC 
(imposta Unica Comunale) – Componente TARI (tassa Rifiuti) – Piano economico finanziario 
e determinazione delle tariffe per l’anno 2017” si è provveduto all’approvazione del PEF e 
delle tariffe TARI per l’anno 2017;  
 

Dato atto che 

 con deliberazione del Consiglio comunale approvata in data odierna sono stati adottati il 
Programma triennale delle opere pubbliche 2017-2019 e l’Elenco annuale dei lavori 
pubblici 2017; 

 con  deliberazione del Consiglio comunale approvata in data odierna è stato adottato il 
Programma di incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione per l’esercizio 
2017, come previsto dall’art. 3, comma 55 della Legge n. 244/2007, così come modificata 
dall’art. 46 del D.L. 112/2008;  

 con deliberazione del Consiglio comunale approvata in data odierna  ed in osservanza alle 
disposizioni dell’art. 58 del D.L. n. 112/2008, convertito con L. n. 133/2008, è stato adottato 
il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2017-2019; 

Dato atto inoltre che 

 ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come 
prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, 
mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso;  

 le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 
convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati 
amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;  

 i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi 
contenuti negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di 
gestione della performance; 



 

 

 in data 17/03/2017 prot. 117 il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla 
proposta di Bilancio di previsione 2017-2019 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi sulla presente 

deliberazione ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000; 

Con la seguente votazione: 

favorevoli n. 6 (sei), contrari n. 2 (due: Cons. Libonati Cosimo, Diodati Angela), assenti n. 5 ( 

cinque: Cons. Quintieri Antonio, Rigiracciolo Damiano, Costa Giuseppe, Rigiracciolo Federico e 

Diodati Pasqualino che si allontana dall’Aula alle ore 19,28), 

 

D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE il bilancio di previsione 2017-2019, dando atto che esso presenta le 
seguenti risultanze: 

ENTRATA Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 2019 
Titolo 1 2.206.091,72 2.206.091,72 2.206.091,72 
Titolo 2 203.377,47 203.377,47 203.377,47 
Titolo 3 549.920,33 549.920,33 549.920,33 
Titolo 4 4.024.265,84 15.096.151,92 9.989.668,38 
Titolo 5 0,00 0,00 0,00 
Titolo 6 15.890,90 15.890,90 15.890,90 
Titolo 7 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 
Titolo 9 6.265.000,00 6.265.000,00 6.265.000,00 

Applicazione Avanzo 
Presunto 

0,00 0,00 0,00 

Totale 16.264.546,26 27.356.432,34 22.249.948,80 
 

SPESA Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 2019 
Titolo 1 2.621.428,15 2.621.428,15 2.621.428,15 
Titolo 2 4.040.156,74 15.112.042,82 10.005.559,28 
Titolo 3 0,00 0,00 0,00 
Titolo 4 256.367,80 256.367,80 256.367,80 
Titolo 5 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 
Titolo 7 6.265.000,00 6.265.000,00 6.265.000,00 

Totale 16.264.546,26 27.356.432,34 22.249.948,80 
 

2) DI DARE ATTO CHE: 



 

 

 i quadri riassuntivi ed i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 

 il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000); 

 il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 
3 del Decreto legislativo n. 118/2011; 

 nella redazione del bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle deliberazioni 
assunte in materia di aliquote e tariffe, come richiamate in premessa; 

 in data 17/03/2017 prot. 117 il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla 
proposta di Bilancio di previsione 2017-2019 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

  sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Di dichiarare, con analoga votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



 

 

  
Letto e sottoscritto 
  

Il VICE-SINDACO  Il Segretaio Comunale  
ESPOSITO MASSIMILIANO  SPAGNUOLO Elisa  

  
  
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio, 
  

A T T E S T A 
  

-          che la presente deliberazione: 
  

-       E' stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio comunale, il giorno _____________ per 
rimanervi quindici giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Leg.vo n. 
267/2000; 

  
-   E’ divenuta esecutiva: 
                 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenuta nessun 
ricorso; 
                 perché dichiarata immediatamente eseguibile;  
  
  
  

Terranova da Sibari, lì _____________   
  

Il Segretario Comunale 
Avv. Elisa SPAGNUOLO 

  
  
  
  
 


